

പാഠം 21  
**ഹാനോക്ക്**

വേദഭാഗം : ഉല്പത്തി 5: 1-31, എബ്രാ. 11:5

തങ്കവാക്യം : ഉല്പത്തി. 5:24

ഹാനോക്ക് ദൈവത്തോടു കൂടെ നടന്നു, ദൈവം അവനെ എടുത്തുകൊണ്ടതിനാൽ കാണാതെ യായി.

പാഠം

ഹാനോക്കും പിതാക്കന്മാരും

നമ്മുടെ നല്ല പിതാക്കന്മാർ ദൈവത്തിന്റെ പ്രത്യേക കരുതലും കൃപയും ദാനവുമാണ്. അവർ പറയുന്നതു കേട്ട് അനുസരിക്കുന്ന വർക്കും അവരിലൂടെ ദൈവത്തെ പരിചയപ്പെടാനും സ്നേഹിക്കുവാനും കഴിയും. മാതാപിതാക്കളെ അനുസരിച്ച് അവരോടുകൂടെ ജീവിയ്ക്കുന്നവരും നടക്കുന്നവരും അവർ പരിചയപ്പെടുത്തിയ ദൈവത്തോടുകൂടി നടക്കുവാൻ ശ്രമിക്കും. ആദാം, ശേത്ത് ഏനോൾ കേനാൻ-മഹലേൽ - യാറെദ് ഇങ്ങനെ ആറു തലമുറകൾ കഴിഞ്ഞ് ഏഴാമനായിരുന്നു ഹാനോക്ക്. ഹാനോക്ക് ജനിക്കുമ്പോൾ ആദാമിന് 622 വയസ്സുണ്ടായിരുന്നു. ആദാം മരിക്കുമ്പോൾ എത്ര വയസ്സായിരുന്നു? (930) അപ്പോൾ ഹാനോക്കിന് 308വയസ്സുണ്ടായിരുന്നു. ദൈവീക കാര്യങ്ങൾ അനുസരിക്കാത്തവർക്കു ദൈവത്തെ അനുസരിപ്പാനോ ദൈവത്തിന്റെ കൂടെ നടപ്പാനോ ഒരിക്കലും സാധ്യമാകയില്ല. നാം നമ്മുടെ മാതാപിതാക്കളെ അനുസരിച്ചാൽ ദൈവത്തെയും അനുസരിച്ചു കൂടെ നടക്കുവാൻ കഴിയും.

ഹാനോക്കിന്റെ മാതാപിതാക്കന്മാരിൽ നിന്നും പൂർവ്വികന്മാരിൽ നിന്നും ലഭിച്ച ഉത്തമ



Lesson 21  
**ENOCH**

Scripture : Genesis 5:1-31

Hebrew 11:5

Memory Verse : Genesis 5:24

*Enoch walked faithfully with God; then he was no more, because God took him away.*

Lesson

**Enoch and the Fathers**

Our godly parents are God's gift and grace. We come to know God and love God when we listen to and obey our parents. Children try to emulate their parents in following God when they obey and live with their parents. Enoch was the seventh generation after Adam, Seth, Enosh, Kenan, Mahalalel and Jared. When Enoch was born, Adam was 622 years of age. How old was Adam when he died? (930) At that time, Enoch was 308. It is not possible to walk with God or obey God when we live a disobedient life. If you obey our parents you are able to obey God and walk with God.

Enoch lived an honorable family life because of the good example he received from his parents. When he attained marriageable age, his parents found a good wife for him and got him married. They lived very happily together and their first child was born. The parents were glad to see their offspring and brought him up by the grace of God. Enoch was 65 years of old when Methuselah was born. God blessed these par-

മാതൃക തന്റെ കുടുംബജീവിതത്തിലും താൻ അനുഷ്ഠിച്ചു. അവനു വിവാഹപ്രായമായപ്പോൾ മാതാപിതാക്കൾ അവന് ഉത്തമമായ ഒരു ഭാര്യയെ കണ്ടുപിടിച്ച് വിവാഹം കഴിപ്പിച്ചു. അവർ ഇരുവരും വളരെ സന്തോഷത്തോടെ ജീവിച്ചുവരവേ അവർക്ക് ആദ്യപുത്രൻ ജനിച്ചു. സന്താനലബ്ധിയിൽ സന്തുഷ്ടരായ മാതാപിതാക്കൾ ദൈവകൃപയിൽ പാലിച്ചു വളർത്തി. മെഥുശലഹ് ജനിക്കുമ്പോൾ, ഹാനോക്കിന് 65 വയസ്സുണ്ടായിരുന്നു. പിന്നെയും അനുഗ്രഹിക്കപ്പെട്ട മാതാപിതാക്കൾക്ക് ദൈവം സന്താനങ്ങളെ കൊടുത്തു. ആൺമക്കളും പെൺ മക്കളും അവർക്ക് ജനിച്ചു. അങ്ങനെ അവർ കുടുംബമായി ദൈവസഭയിലും ദൈവരാധനയിലും വളരെ തല്പരരായി അഭിവൃദ്ധപ്പെട്ടുകൊണ്ടിരുന്നു. ഹാ! എത്ര നല്ല ഒരു സന്തുഷ്ട കുടുംബം. സ്നേഹിക്കുന്ന പിതാവ്, സ്നേഹവും അനുസരണമുള്ള നല്ല മക്കൾ. ഇങ്ങനെയുള്ള വീട് എത്ര ഭാഗ്യമുള്ളതാണ്. അത് സ്വർഗ്ഗത്തിന്റെ പകർപ്പായി ലോകത്തിൽ സന്തോഷം അനുഭവിക്കും.

ഹാനോക്ക് ദൈവത്തോടുകൂടെ നടക്കുന്നതിന് കുടുംബജീവിതം പ്രശ്നമായിരുന്നില്ല. ഭാര്യയും മക്കളും മറ്റു ദൈവസഹവാസത്തിന് ഒരിക്കലും പ്രതിബന്ധമല്ല. വിവാഹജീവിതത്തെക്കാൾ സന്യാസജീവിതം (ബ്രഹ്മചര്യം) ഉത്തമമെന്നു വിചാരിക്കുന്നവർക്ക് ഹാനോക്കിന്റെ ജീവിതം തികച്ചും വെല്ലുവിളിയാണ്. പ്രത്യുത അതു ദൈവത്തോടു കൂടി സഞ്ചരിക്കുന്നതിന് കുറച്ചുകൂടി സഹായകമാണ്. ദൈവമക്കളാകാത്തവർക്ക് പിതാവായ ദൈവത്തോടുകൂടെ നടക്കുവാൻ സാധ്യമല്ല. യേശുക്രിസ്തുവിനെ സ്വന്തം രക്ഷിതാവായി അംഗീകരിക്കുമ്പോഴാണ് ദൈവമക്കളാകുന്നത്. അവർ ദൈവകല്പനകൾ അനുസരിച്ച് ദൈവഹിതപ്രകാരം ജീവിക്കണം. അപ്പോൾ അവരോടൊന്നിച്ച് എല്ലാക്കാലത്തും ദൈവസാന്നിദ്ധ്യം ഉണ്ടായിരിക്കും. ദൈവം അവരോട് തന്റെ ആലോചനകളും വഴികളും അറിയിക്കും അവർക്ക് ദൈവത്തിനോടും ദൈവത്തിന് അവരോടും സംസാരിക്കാം. നിങ്ങൾ ദൈവത്തോട് സംസാരിച്ചിട്ടുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ അതെങ്ങനെ? (പ്രാർത്ഥനയിൽ) ദൈവം നമ്മോട് പല രീതികളിലും ഉപാധികളിലും സംസാരിക്കും.

ents again with more sons and daughters. Thus this family lived a happy, contented life worshipping God with his people. Behold what a good and happy family! Loving parents and loving and obedient children. How blessed is a home like this. It gives a glimpse of heavenly joy on earth.

Enoch's family was not a hindrance to his walking with God. Wife and children should not be an obstacle to a close relationship with God. The life of Enoch is a challenge to those who advocate celibacy against marital joy. Rather, it is more helpful to lead a godly life when you are married.

It is not possible for those who are not children of God to be able to walk with God the Father. We become the children of God when we accept Jesus as our Lord and Savior. We must live in obedience to the commandments of God and in subjection to the will of God. Then the presence of God will be with us forever. God will speak to us about His ways and we will communicate with God. Have you spoken to God? If so, how do you speak? (in prayer) God will speak to us in various ways and through various media. God can speak through the Word of God or through events or through experiences. We must understand what God want to tell us and obey it and walk with Him. Then we don't have to fear the devil or anything else but rather fear God and love God. Enoch became a blessed man because he walked with God.

Enoch was taken up to the house of God (heaven) without experiencing death. God and Enoch used to walk together as friends. Enoch must have shared with his wife and children all what he received and heard from God. They also loved God and received God's blessings.

Enoch's life and testimony had deeply influenced his family. Thus Enoch was taken up

ചിലപ്പോൾ വേദപുസ്തക വായനയിലൂടെ, ചിലപ്പോൾ സംഭവങ്ങളിലും അനുഭവങ്ങളിലുംകൂടെ. അവൻ സംസാരിക്കുമ്പോൾ അതു നാം ഗ്രഹിച്ച അനുസരിച്ച് അവനോടുകൂടെ നടക്കണം. അപ്പോൾ നമുക്ക് പിശാചിനെയോ മറ്റൊന്നിനെയോ ഭയപ്പെടേണ്ടതില്ല. എന്നാൽ ദൈവത്തെ സ്നേഹിക്കുകയും ഭയപ്പെടുകയും വേണം. ഹാനോക്ക് ദൈവത്തോടുകൂടെ നടന്നതിനാൽ അവൻ വളരെ അനുഗ്രഹിതനായിരുന്നു.

ഹാനോക്ക് ദൈവ ഭവനത്തിലേക്ക് (സ്വർഗ്ഗത്തിലേക്ക്) മരണം കൂടാതെ എടുക്കപ്പെട്ടു. ദൈവവും ഹാനോക്കും എന്നും സ്നേഹിതന്മാരപ്പോലെ സഞ്ചരിക്കുമായിരുന്നു. ദൈവത്തിൽ നിന്നും പ്രാപിച്ചവയെല്ലാം ഹാനോക്ക് തന്റെ ഭാര്യയോടും മക്കളോടും വിവരിച്ചു കാണും. അവരും അങ്ങനെ ദൈവാനുഗ്രഹങ്ങൾ അനുഭവിച്ച് ദൈവത്തെ സ്നേഹിച്ചു പോന്നു. ഹാനോക്കിന്റെ ജീവിതവും സാക്ഷ്യവും കുടുംബത്തിൽ വളരെ സ്വാധീനം ഉളവാക്കിയിരുന്നു. അങ്ങനെ ഒരു ദിവസം ഹാനോക്ക് ദൈവവുമായി വിവരങ്ങൾ പലതും കേട്ടു സന്തോഷിച്ചു. അങ്ങനെ ഹാനോക്ക് മരണം കൂടാതെ തന്നെ ദൈവത്തോടുകൂടി സ്വർഗ്ഗത്തിലേക്ക് എടുക്കപ്പെട്ടു. പതിവുപോലെ പിതാവിനെ കാണാത്തതിനാൽ വീട്ടുകാർ തന്നെ അന്വേഷിച്ചു കാണും. എന്നാൽ അവർക്ക് അശേഷം ആശങ്കയുണ്ടായില്ല. ഹാനോക്കിന്റെ ആഗ്രഹം എന്നും അവരോടു പറഞ്ഞിരുന്നതിനാലും ദൈവഹിതം അങ്ങനെ അവർ മുൻകൂട്ടി ഗ്രഹിച്ചിരുന്നതിനാലും തങ്ങളുടെ പിതാവിനെ തുടർന്നു കാണാതായതിനാൽ അവൻ സ്വർഗ്ഗത്തിലേക്ക് മരണം കൂടാതെ എടുക്കപ്പെട്ടു എന്നു വിശ്വസിച്ചു ദൈവത്തെ സ്തുതിച്ചു.

to heaven without experiencing death. His family enquired about him when he was found to be missing. But they were not anxious at all. Enoch had told them about his desire to be with God and they understood God's will for him and therefore, they believed that God took their father away.

**പ്രവൃത്തി പരിചയം /  
WORK EXPERIENCE**

**I. വിദ്യാർത്ഥികളുമായി ചർച്ച ചെയ്യുക.  
Discuss with the students**

1. ഹാനോക്കിന്റെ മക്കൾ ആരെല്ലാം? Who were the children of Enoch?  
\_\_\_\_\_
2. നാം ദൈവത്തോടുകൂടെ നടക്കുവാൻ എന്തു ചെയ്യണം? What should we do to walk with God?  
\_\_\_\_\_
3. ഹാനോക്കിനെ കാണാതായപ്പോൾ ദൈവജനങ്ങൾ എന്തുവിചാരിച്ചു? അങ്ങനെ വിചാരിപ്പാൻ കാരണമെന്ത്? What did Enoch's people think when they could not find him? Why did they think so?  
\_\_\_\_\_
4. ദൈവത്തോടു കൂടെനടക്കുവാൻ താല്പര്യപ്പെടുന്നവർക്കുള്ള ഗുണവിശേഷങ്ങൾ ഏവ? What are the good qualities of those who desire to walk with God?  
\_\_\_\_\_